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Введение

Актуальность темы исследования. Прогресс в современной электро

нике, физике и технике полупроводников во многом связан с 2D нанострукту

рами и их миниатюризацией. При малых размерах возрастает роль краевых

эффектов. Так, на краю 2D системы могут существовать краевые состояния,

обусловленные как примесями или дефектами, так и резким обрывом кристал

лического потенциала на атомарно чистой трансляционно-инвариантной гра

нице. В последнем случае краевые состояния иногда называют таммовскими.

Краевые состояния могут приводить к качественно новым физическим эффек

там.

В последние годы активно развиваются исследования 2D систем, в кото

рых электроны описываются уравнением Дирака или его модификацией. Так,

с 2004 г. графен привлекает к себе внимание своим уникальным «ультрареляти

вистским» спектром, за который электроны в графене стали называть безмас

совыми дираковскими фермионами [1]. В 2010 г. важность исследований этого

материала была подтверждена Нобелевским комитетом. На возможность суще

ствования краевых (таммовских) состояний в графене было указано еще в 1996

г. в работе [2]. Несмотря на множество научных работ, опубликованных с тех

пор, до сих пор нет единого представления о параметрах, в первую очередь,

энергетическом спектре, этих состояний в графене [3]. Нахождение энергетиче

ских параметров таммовских состояний все еще является актуальной задачей.

Помимо графена, несколько лет назад появился целый класс узкощеле

вых полупроводниковых материалов, в которых существование краевых (или

поверхностных в 3D случае) таммовских состояний в запрещенной зоне сле

дует из топологических соображений [4, 5]. Такие материалы стали называть

топологическими изоляторами (ТИ). В них образуется проводящий канал на

поверхности изолятора. Существование такого 1D канала краевых электронов

было обнаружено экспериментально в транспортных измерениях квантовых ям
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Hg(Cd)Te [6]. Энергетический спектр краевых состояний и здесь требует еще

уточнения.

Одним из наиболее ярких проявлений краевых эффектов в 2D системах

является квантовый эффект Холла, в котором магнитные краевые состояния

связаны с квантованием холловской проводимости. Таммовские состояния, су

ществующие и без магнитного поля, могут существенно изменить электронный

спектр в магнитном поле и, как следствие, повлиять на проводимость в маг

нитном поле.

Другим фундаментальным физическим эффектом, на который могут вли

ять таммовские состояния, является эффект Ааронова-Бома, заключающийся

в осцилляциях магнитосопротивления образца в форме кольца с периодом рав

ным кванту магнитного потока ℎ𝑐/𝑒. В теории этого эффекта обычно считает

ся, что магнитное поле пронизывает только полость в образце, но не проникает

в сам образец. Недавно появились эксперименты по измерению магнитосопро

тивления в графеноподобных структурах с некольцевой геометрией, в которых

также наблюдается эффект Ааронова-Бома [7]. Объяснение этих эксперимен

тов является актуальной задачей.

Цели и задачи диссертационной работы: построение модели края

при эффективном описании графена и 2D ТИ на основе квантовых ям

Cd(Hg)Te на языке огибающих волновых функций; анализ краевых состояний

и эффектов, в которых они проявляются.

Для достижения поставленных целей были решены следующие задачи:

1. Вывод граничного условия (ГУ) для эффективного уравнения типа Ди

рака, описывающего графен или 2D ТИ.

2. Вычисление спектров таммовских состояний для образца в форме полу

плоскости, а в графене также и в наиболее важных геометриях: полоса,

квантовая точка и антиточка (бесконечный лист с круглым отверстием).

3. Анализ эффектов, в которых могут проявляться таммовские состояния:
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проводимость, плазменные колебания.

Научная новизна и практическая значимость работы. В дис

сертации предложено новое теоретическое описание края графена и 2D ТИ

на основе квантовых ям Cd(Hg)Te, развита теория краевых электронных

возбуждений в этих материалах, которая успешно применена для объяснения

транспортных экспериментов в наноперфорированном графене.

Положения, выносимые на защиту:

1. Предложено однопараметрическое граничное условие на эффективную

двухкомпонентную волновую функцию, описывающее край графена в

пренебрежении междолинным рассеянием и удовлетворяющее общим фи

зическим требованиям - самосопряженности и инвариантности по отноше

нию к инверсии времени. Оно позволяет аналитически получить электрон

ные спектры графеновых наноструктур в форме полуплоскости, полосы,

квантовой точки и антиточки.

2. В пренебрежении междолинным рассеянием одночастичный энергетиче

ский спектр длинноволновых краевых (таммовских) состояний на транс

ляционно-инвариантном линейном краю графена, полученный с исполь

зованием указанного выше граничного условия, представляет собой лучи,

начинающиеся в центре проекции долин на направление края. В магнит

ном поле в одной из долин происходит антикроcсинг объемных уровней

Ландау с такими краевыми состояниями.

3. При наличии на антиточке локализованных квазистационарных (крае

вых) состояний низкотемпературная проводимость графеновых структур

с такими антиточками имеет осцилляционную зависимость от положе

ния уровня Ферми, обусловленную резонансным рассеянием на уровнях

краевых состояний. При изменении магнитного поля, перпендикулярного

антиточке, уровни краевых состояний в квазиклассическом приближении
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почти периодически пересекают уровень Ферми, с периодом, определяе

мым прохождением кванта магнитного потока через антидот.

4. Предложено общее граничное условие для 2D топологического изолятора

на основе квантовых ям Cd(Hg)Te, удовлетворяющее общим физическим

требованиям. Оно содержит 6 феноменологических параметров, два из ко

торых зануляются при учете зеркальной симметрии края. При некоторых

значениях граничных параметров краевые состояния могут иметь суще

ственно нелинейную дисперсию или вовсе отсутствовать вблизи центра

проективной зоны Бриллюэна.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

представленных в диссертации результатов подтверждается тем, что при расчё

тах использовались проверенные методы теоретической физики, воспроизводя

щие результаты в различных подходах; совпадением предсказанных эффектов

с экспериментальными измерениями. Полученные теоретические результаты

признаны научной общественностью при обсуждениях на российских и между

народных научных конференциях и семинарах, а также подтверждены поло

жительными рецензиями опубликованных статей в научных журналах.

Результаты исследований, вошедших в диссертацию, докладывались на

International Symposium on Graphene Devices: Technology, Physics, and Modeling

(Aizu Wakamatsu, Japan, November 17-19, 2008); 51-й научной конферен

ции МФТИ «Современные проблемы фундаментальных и прикладных на

ук» (Москва-Долгопрудный, 27-30.11.2008); VII Зимней школе по теоретиче

ской физике «Введение в теорию наноструктур» (Московская обл., г. Дуб

на, 25.01-05.02.2009 г.); 16th International Conference on Electron Dynamics

in Semiconductors, Optoelectronics and Nanostructures (France, Montpellier,

August 24-28, 2009); 17th, 18th и 22th International Symposium «Nanostructures:

Physics and Technology» (Беларусь, г. Минск, 22-26.06.2009, г. Санкт-Петер

бург, 21-26.06.2010 и г. Санкт-Петербург, 23-27.06.2014); Международных зим
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них школах по физике полупроводников (С.-Петербург-Зеленогорск, 27.02

- 02.03.2009 и 25-28.02.2011); IX, X, XI и XII Российской конференции по

физике полупроводников (Новосибирск – Томск, 28.09–3.10.2009, Н. Новго

род, 19-23.09.2011, г. Санкт-Петербург 16-20.09.2013, Eршово 21-25.09.2015);

XIII и XV Школах молодых ученых «Актуальные проблемы физики» (Зве

нигород - Москва, 14-19 .11.2010 и г. Москва, 16-20.11.2014 г.); XIV, XV и

XIX Международном симпозиуме «Нанофизика и нанофотоника» (Н. Нов

город, 15-19.03.2010, 14-18.03.2011 и 10-14.03.2015); Уральской международ

ной зимней школе по физике полупроводников (Екатеринбург-Новоуральск,

15-20.02.2010 г.); IX и XI конференции «Сильно коррелированные электрон

ные системы и квантовые критические явления» (Московская обл., г. Тро

ицк, 09.06.2011 и 6.06.2013); 9th Advanced Research Workshop Fundumentals of

Electronic Nanosystems (г. Санкт-Петербург, 21-27.06.2014), а также на научных

семинарах теоретического отдела ФИАН (5.04.2011 и 9.04.2013), семинаре сек

тора квантовой мезоскопики ИТФ им. Л.Д. Ландау (12.12.2014 и 17.04.2015) и

др.

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 29 печатных ра

ботах, из них 7 статей в российских журналах, входящих в Перечень изданий,

рекомендованных ВАК Минобразования и науки РФ [8–14], 2 статьи в зарубеж


[…]


торых значениях граничных параметров краевые состояния могут отсут

ствовать вблизи центра проективной зоны Бриллюэна или иметь сущест

веенно нелинейную дисперсию.

5. Длинноволновые плазменные колебания в 2D топологическом изоляторе

на основе квантовых ям Cd(Hg)Te могут быть описаны классическим за
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коном дисперсии 1D плазмонов если ввести эффективную массу на уровне

Ферми. Роль характерного размера системы играет четверть глубины ло

кализации краевого состояния.
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Список сокращений и условных обозначений

ГУ — граничное условие

ДФ — дираковские фермионы

КДФ — краевые дираковские фермионы

КС — краевые состояния

МСС — модель сильной связи

ПС — поверхностные состояния

ТИ — топологический изолятор

ТС — таммовские состояния
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Приложение А

Граничное условие для нейтрино Вейля

В двухзонном однодолинном приближении графен описывается 2D га

мильтонианом Вейля:

𝐻𝑤 = 𝑣𝜎p, (А.1)

Следуя общим рассуждениям работ [49, 72] потребуем его эрмитовости в

области с границей 𝑆 и вектором нормали к границе n = (cos𝛼, sin𝛼). Говоря

более строго, чтобы найти ГУ построим самосопряженное расширение гамиль

тониана. Для любой пары спиноров 𝜙 = (𝜙1, 𝜙2)
𝑇 , 𝜓 = (𝜓1, 𝜓2)

𝑇 должно быть

выполнено:

< 𝜙|𝐻𝑤|𝜓 >=
∫
𝑉

𝜙+(r)𝐻𝑤𝜓(r)𝑑
3r =< 𝜓|𝐻𝑤|𝜙 >* −𝑖~𝑣

∫
𝑆

𝜙+(r)𝜎n𝜓(r)𝑑𝑆 =

=< 𝜓|𝐻𝑤|𝜙 >* . (А.2)

Отсюда следует, что:

𝜙+(r)𝜎n𝜓(r)
⃒⃒
𝑆
= 0, (А.3)

из которого получаем ГУ:

(︀
𝜓1 + 𝑖𝑎𝑒−𝑖𝛼𝜓2

)︀⃒⃒
𝑆
= 0, (А.4)

В ГУ содержится неизвестный и произвольный безразмерный действительный

параметр 𝑎 ∈ (−∞,∞). Иногда удобно записывать ГУ через параметр-угол 𝛾:(︁
𝜓1 + 𝑖 cot

(︁𝛾
2

)︁
𝑒−𝑖𝛼𝜓2

)︁⃒⃒⃒
𝑆
= 0. (А.5)

Котангенс cot введен для упрощения дальнейших записей. Договоримся счи

тать, что 𝛾 ∈ [0, 2𝜋).

Уравнение Вейля само по себе не инвариантно относительно инверсии вре

мени, задаваемой оператором 𝑇𝑤 = 𝑖𝜎2𝐾0, где 𝐾0 — комплексное сопряжение.
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Рис. А.1. Электронный спектр 𝐸(𝑘) 2D нейтрино Вейля на полуплоскости. Закрашенная

область отвечает непрерывному спектру (объемные решения), жирные прямые - краевым

состояниям, которые существуют в разных квадрантах в зависимости от параметра 𝑎: a.

𝑎 ∈ (0, 1), б. 𝑎 ∈ (−∞,−1), в. 𝑎 ∈ (1,∞), г. 𝑎 ∈ (0,−1).
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Поэтому не следует требовать и от ГУ инвариантности по отношению к инвер

сии времени.

ГУ (А.5) было получено в работе [72], но в ней авторы, используя наво

дящие соображения, выбрали 𝛾 = 𝜋/2, тем самым избавившись от краевых

состояний.

Решим стационарное 2D уравнение Вейля с выведенным ГУ на полуплос

кости 𝑥 > 0. Будем считать параметр 𝑎 постоянным вдоль границы и поэтому

импульс вдоль границы ~𝑘 сохраняющимся. Среди решений есть решения в ви

де падающих и отраженных от границы плоских волн, отвечающие объемному

спектру (закрашенная область на рис. А.1), и краевые, волновая функция кото

рых экспоненциально падает при 𝑥 > 0. Спектр КС описывается уравнением:

𝐸(𝑘) = 𝑐*~𝑘
2𝑎

1 + 𝑎2
, 𝑘(1− 𝑎2) ≥ 0. (А.6)

Зона КС представляет собой луч, рис. А.1, начинающийся при 𝑘 = 0. В зави

симости от параметра 𝑎, она существует в различных квадрантах плоскости

(𝐸, 𝑘). КС киральны, т.е. не симметричны относительно 𝑘 = 0, что являет

ся следствием отсутствия у гамильтониана (А.1) симметрии по отношению к

инверсии времени.
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Приложение Б

Оператор инверсии времени в графене

При учете междолинного расстояния в графене, оператор инверсии време

ни можно легко получить с помощью следующего трюка. Во-первых, он должен

содержать комплексное сопряжение 𝐾0. Будем искать его в виде:

𝑇𝑔𝑟 =

⎛⎝ 𝐴 𝐵

𝐶 𝐷

⎞⎠ �̂�0. (Б.1)

Из условия коммутации оператора обращения времени 𝑇𝑔𝑟 и гамильтонианом

(1.2) ⎛⎝ 𝐴 𝐵

𝐶 𝐷

⎞⎠ �̂�0

⎛⎝ 𝜎(p− p0) 0

0 −𝜎(p+ p0)

⎞⎠ =

⎛⎝ 𝜎(p− p0) 0

0 −𝜎(p+ p0)

⎞⎠⎛⎝ 𝐴 𝐵

𝐶 𝐷

⎞⎠ �̂�0. (Б.2)

следует вид оператора обращения времени

𝑇𝑔𝑟 =

⎛⎝ 0 𝜎1

𝜎1 0

⎞⎠ �̂�0. (Б.3)
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