**Отзыв официального оппонента о диссертационной
работе**

Загороднева Игоря Витальевича

**«Краевые электронные возбуждения в графене и 2D
топологическом изоляторе на основе квантовых ям
Cd(Hg)Te»,**

представленной на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук
по специальности 01.04.10 – физика полупроводников

Впервые еще в 1932 г. в классической работе И.Е.Тамма было обращено внимание на то, что обрыв кристалла (нарушение трансляционной инвариантности) может приводит к появлению специфических поверхностных (краевых) состояний, которые отсутствуют в систематике объемного спектра. Несколько позднее к такому же выводу, в рамках приближения сильной связи, пришел Шокли, рассматривая состояния на поверхности полупроводников. Долгое время данные состояния были скорее некоторой умозрительной теоретической конструкцией, чем реальным объектом экспериментального исследования. Систематическое и последовательное исследование электронной и атомной структуры поверхности началось в 80 годы, когда появились контролируемые методы приготовления и контроля качества поверхности в сверхвысоком вакууме. Пик этих исследований пришелся на 90 годы. Было понято, что появление или отсутствие поверхностных состояний неразрывно связано с атомной реконструкцией поверхности. Появление сканирующей туннельной микроскопии позволило визуализировать в

реальном пространстве атомную структуру поверхности, а появление метода эмиссионной спектроскопии с угловым разрешением позволило напрямую получать закон дисперсии поверхностных состояний. Возникло целое новое научное направление, именуемое физикой поверхности.

В это же время были предсказаны состояния на поверхности и на границах раздела полупроводников с безмассовым дираковским спектром. Однако внятное экспериментальное подтверждение наличия таких состояний отсутствовало.

Новый всплеск активности в этой области возник в последнее десятилетие в связи с появлением новых объектов исследования, таких как графен и других, и совершенствованием экспериментальных методик.

Диссертационная работа посвящена проблеме описания краевых электронных состояний и возбуждений в недавно открытых 2D электронных системах, таких как графен и 2D топологический изолятор. Хотя стоит отметить, что несмотря на популярность термина топологический изолятор и его частое использование, что понимать под этим объектом до сих пор является предметом дискуссий. Отличительной особенностью этих систем является то, что электроны в них имеют релятивистский спектр: бесщелевой в графене и с конечной массой в 2D топологическом изоляторе. Это приводит к тому, что краевые состояния в этих системах, как правило, имеют линейный, релятивистский закон дисперсии и могут вносить существенный вклад в низкоэнергетический отклик этих систем.

Обычно краевые состояния обсуждаются в рамках каких-то конкретных моделей, как-то модели сильной связи или DFT расчеты для какой-то конкретной микроструктуры края. В диссертационной работе И.В. Загороднева краевые состояния обсуждаются в наиболее общей постановке, так что конкретная микроструктура края не имеет прямого значения, хотя безусловно определяет используемые автором феноменологические параметры граничного условия.

Вышесказанное определяет **актуальность диссертационной работы.**

Диссертационная работа состоит из введения, обзора литературы, двух глав, списка литературы и двух приложений.

Во **введении** сформулированы цели и задачи диссертационной работы, ее актуальность и положения, выносимые на защиту.

В **обзоре литературы** достаточно подробно изложены современные сведения о краевых состояниях в графене, некоторые сведения о 2D топологическом изоляторе на основе квантовых ям Cd(Hg)Te, представлено введение в проблему граничных условий для многозонной теории эффективной массы и приведены краткие сведения об 1D плазменных колебаниях.

Первая глава посвящена краевым состояниям в графене. В начале главы выводится общее граничное условие на краю образца, которым необходимо дополнить эффективный гамильтониан графена для описания образцов конечного размера. При выводе используются только общие физические соображения, такие как не протекание тока через границу (эрмитовость гамильтониана в ограниченной

области), симметрия по отношению к инверсии времени и слабость междолинных переходов для определенного класса границ. Используя выведенное граничное условие, анализируются (одночастичные) электронные спектры наноструктур различной геометрии (полуплоскость, полоса, квантовая точка и антиточка) с учетом краевых состояний. Автором показано, что спектр краевых состояний вблизи дираковской точки для графеновой полуплоскости всегда (для границ любого типа) представляет собой лучи, начинающиеся в центре проекций долин на направление края. Нанополосы графена могут, в зависимости от граничных условий, демонстрировать как металлическое, так и полупроводниковое поведение (при одинаковой ширине полосы). В магнитном поле краевые состояния гибридизуются с объемными уровнями Ландау, что особенно сильно проявляется для нулевого уровня Ландау. В антиточке это приводит к почти периодической зависимости уровней краевых состояний от магнитного потока, пронизывающего антиточку. Наконец, продемонстрировано, что в сечении рассеяния электронов на антиточке (без магнитного поля) проявляются резонансные пики, отвечающие рассеянию на квазистационарных уровнях краевых состояний.

Вторая глава посвящена электронным возбуждениям на краю 2D топологического изолятора на основе квантовых ям Cd(Hg)Te. Выведено общее ГУ для часто используемого эффективного двухзонного кр-гамильтониана (с учетом спина), описывающего квантовые ямы Cd(Hg)Te вблизи квантового топологического перехода. Показано, что использование пространственной симметрии также помогает

сократить количество феноменологических параметров в граничном условии. Проанализированы возможные спектры краевых состояний. Выявлено, что краевые состояния могут иметь существенно нелинейную дисперсию или вовсе отсутствовать вблизи центра зоны Бриллюэна. Рассмотрены плазменные колебания, возникающие в системе краевых электронов. Закон дисперсии таких колебаний имеет вид хорошо известных 1D плазменных колебаний, в котором роль характерного радиуса обрезания играет роль четверть глубины локализации краевых состояний на уровне Ферми.

Новизна полученных результатов несомненна. Их научная ценность заключается в том, что полученные теоретические результаты с успехом применены для объяснения ряда экспериментов.

При проведении расчётов автором использовались проверенные методы теоретической физики, воспроизводящие результаты в различных подходах; совпадением предсказанных эффектов с экспериментальными измерениями. Это дает основание считать полученные **результаты достаточно обоснованными и достоверными.**

В целом, работа производит весьма хорошее впечатление, несмотря на ряд допущенных автором опечаток и следующих замечаний:

1. На мой взгляд, использование термина “модельно независимые результаты..” может приводить к недоразумениям, поскольку, если буквально воспринимать этот термин, то можно думать, что результаты расчетов спектров никак не зависят от граничных условий. На самом деле это не так, поскольку

расчеты выполняются в приближении огибающей для волновой функции. Правильнее было бы говорить, что сами граничные условия для огибающей выводятся из наиболее общих требований, таких как эрмитовость и инвариантность к инверсии времени.

2. На мой взгляд, единственным безмодельным методом, позволяющим получить закон дисперсии поверхностных состояний, является симметричный анализ. Было бы полезно, произвести сравнение данных, полученных при симметричном анализе, с расчетами в диссертационной работе. Хотя, это скорее настоятельное пожелание для предмета дальнейших исследований.

Указанные недостатки не снижают ценности полученных научных результатов.

Заключение

Диссертационная работа И.В. Загороднева выполнена на высоком научном уровне. Результатом работы является решение важной задачи актуального направления в физике полупроводников. Приведенные результаты можно классифицировать как новые, обоснованные и имеющие научное значение.

Диссертация написана доходчиво, грамотно и достаточно аккуратно оформлена. Результаты докладывались на большом количестве российских и международных конференций и научных семинарах. Число публикаций заметно превышает необходимый минимум требуемый формальными критериями для кандидатских диссертаций. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Работа отвечает всем требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК РФ, а ее автор, Загороднев Игорь Витальевич, безусловно заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.10 “физика полупроводников”.

12.01.2016

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОППОНЕНТ

Молотков Сергей Николаевич

Доктор физико-математических наук,

Заведующий лабораторией “Спектроскопии поверхности полупроводников”

Института физики твердого тела РАН,

Адрес: 142432, Московская обл., г. Черноголовка, ул. Академика Осипьяна д.2

Телефон: 8(496)52 219 82

E-mail: molotkov@issp.ac.ru

/С.Н. Молотков/

Подпись С.Н. Молоткова заверяю

Ученый секретарь ИФТТ РАН

Доктор физико-математических наук

/Г.Е.Абросимова/